
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  61   Del  11-05-21

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI
01/07/2021 - 30/06/2025 (EVENTUALMENTE RINNOVABILI
DI  UN ALTRO QUADRIENNIO) E REALIZZAZIONE DEL PRO=
CESSO DI CREAZIONE E GESTIONE DELLA BANCA DATI CI=

L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di maggio alle ore 11:00, telematicamente, ai sensi
del decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI VICE SINDACO P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE A
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      4, assenti n.      1
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 11-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che il Comune di Acquasanta Terme, per l’espletamento dei servizi cimiteriali, si avvale di una ditta
esterna, affidataria della concessione dello stesso ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 con cui è stato approvato il
nuovo "Codice degli Appalti e delle Concessioni", che prevede agli artt. 35, 36, 63, 95 e 144 le modalità di
aggiudicazione di detto servizio, consentendo la possibilità della mediazione in ragione dell'importo, e che, da
ultimo la concessione è stata estesa sino al 30/06/2021 giusta la determinazione del Servizio Amministrativo n.
3/27 del 26/01/202;

Considerato che l’Amministrazione intende valutare la possibilità di rivedere l’organizzazione del servizio
affiancando, alla tradizionale concessione dei servizi cimiteriali, l’opportunità di procedere all’istituzione,
all’interno dell’Ufficio Servizi Demografici, di una gestione informatizzata dei servizi cimiteriali, con particolare
riferimento alla rilevazione della consistenza dei cimiteri presenti sul territorio e creazione delle relative
mappe, censimento delle salme, telematizzazione dei contratti di concessione delle tombe e gestione
informatizzata delle stesse;

Considerato che occorre rivedere anche l’organizzazione del servizio ordinario eventualmente apportando
alcune modifiche volte a migliorarne l’efficienza;

Visto il D.L. 76/2020 (cd. Semplificazioni) entrato in vigore in data 17.07.2020 che ha sancito, all’articolo 1,
rilevanti novità in materia di contratti pubblici sotto soglia comunitaria ed in particolare, in riferimento alle
modifiche apportate alla disciplina dell’affidamento diretto, istituto regolamentato dal 2016 dall’articolo 36,
comma 2, lettera a) del Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 50/2016), prevede che: Al fine di incentivare gli
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50,
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021”.

Ritenuto opportuno procedere separatamente all’affidamento del servizio di informatizzazione della gestione
dei servizi cimiteriali previa acquisizione di preventivi di ditte specializzate;

Ritenuto, altresì, procedere all’affidamento della gestione dell’ordinario servizio di gestione dei cimiteri di
Acquasanta Terme attraverso la procedura ex artt. 36, comma 2 lett. b) e 63 D. Lgs. n. 50/2016 mantenendo
costi in linea con quelli sostenuti per gli anni precedenti che il gestore integrerà con l’incasso diretto delle
tariffe versate dagli utenti per le operazioni cimiteriali come stabilite dalla Giunta Comunale e riportati nel
capitolato speciale d’oneri;

Considerato che l’importo del servizio di gestione ordinaria dei cimiteri di Acquasanta Terme per l’anno 2020
(rectius dal 01.02.2020 al 31.01.2021 poi esteso al 30.06.2021) è stato aggiudicato ad € 16.300,00 compresi
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale IVA inclusa pari ad € 19.886,00;

Dato atto che per l’anno 2019 e 2020 la ditta attualmente fornitrice del servizio di gestione dei cimiteri ha
rendicontato operazioni cimiteriali incassando circa € 6.000,00 annui;

 Considerato che l’importo complessivo dell’appalto è rappresentato dalla seguente tabella

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 11-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Importo a base
di gara 1
annualità

Importo a base
di gara per 4
anni (canone
concessorio)

Importo
annuale

presunto per
incasso tariffe
servizi
cimiteriali

Importo
presunto per
incasso

tariffe servizi
cimiteriali (4
anni)

Importo a base
di gara
(canone

concessorio +
incasso tariffe)

TOTALE
importo 4 anni
iva inclusa

€ 16.500,00 € 66.000,00 € 6.000,00 € 24.000,00 € 90.000,00 € 109.800,00

Eventuale
rinnovo per altri
4 anni

€ 132.000,00 € 48.000,00 € 180.000,00 € 219.600,00

Considerato, altresì, che occorrerà realizzare il processo di creazione e gestione della banca dati cimiteriale a
fronte del quale sarà necessario reperire le risorse utili a procedere all’affidamento del servizio;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., dal Responsabile del Servizio Amministrativo e dal Responsabile del Servizio
Finanziario;

Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime espressa in forma palese;

DELIBERA

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve intendersi interamente richiamata a
costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

di fornire atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo per la predisposizione di una procedura
ad evidenza pubblica per l’affidamento della concessione dei servizi cimiteriali per la durata di quattro anni
nonché per la realizzazione del processo di creazione e gestione della banca dati cimiteriale provvedendo a
reperire risorse di bilancio onde far fronte ai costi per la concretizzazione di tale ultimo progetto;

di dare atto che l’importo complessivo a base di gara per l’affidamento del servizio di gestione dei cimiteri è
quello riportato nella seguente tabella:

Importo a base
di gara 1
annualità

Importo a base
di gara per 4
anni (canone
concessorio)

Importo
annuale

presunto per
incasso tariffe
servizi
cimiteriali

Importo
presunto per
incasso

tariffe servizi
cimiteriali (4
anni)

Importo a base
di gara
(canone

concessorio +
incasso tariffe)

TOTALE
importo 4 anni
iva inclusa

€ 16.500,00 € 66.000,00 € 6.000,00 € 24.000,00 € 90.000,00 € 109.800,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 11-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Eventuale
rinnovo per altri
4 anni

€ 132.000,00 € 48.000,00 € 180.000,00 € 219.600,00

per un complessivo dell’appalto pari ad € 180.000,00, senza previsione degli oneri non soggetti a ribasso per un
e complessivi € 219.600,00 comprensivi di IVA;

di dare atto che le risorse trovano copertura, per gli anni 2021/2029, al capitolo 1416/1 del Bilancio di
previsione pluriennale relativamente al corrispettivo del canone concessorio di € 132.000,00 (€ 16.500,00 x 8
anni) ed IVA di legge per complessivi € 161.040,00 atteso che la restante parte del compenso scaturirà
dall’eventuale incasso delle tariffe per le operazioni cimiteriali versate dagli utenti;

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione e ad unanimità dei voti
espressi in forma palese,

DELIBERA

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. 267/00 e
s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 11-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Sulla Proposta n.54 del 12-04-21 relativa alla presente Delibera di Giunta comunale n.61 del 11-05-21 si esprimono i
seguenti pareri:

Visto si esprime parere  per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art.49, comma 1
del D.lgs. 267/00 e s.m.i..
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Pietro FISCALETTI

Visto si esprime parere  di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1
del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Antonia ARDINO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 18-05-2021 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 18-05-2021 al 02-06-2021 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°, del T.U.

n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 11-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


